UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ DU LỊCH

Số: 674/SDL-QLLT

V/v kích hoạt 02 cơ sở cách ly dân sự

có thu phí ở Thừa Thiên Huế

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày 21 tháng 7 năm 2021

Kính gửi:

     - Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế;

     - Ban Chỉ đạo Phòng, chống COVID-19 tỉnh Thừa Thiên Huế.

Triển khai Kế hoạch số 242/KH-UBND của UBND tỉnh, ngày 16/7/2021 về việc

tiếp nhận công dân bị ảnh hưởng dịch bệnh COVID-19 trở về từ Thành phố Hồ Chí

Minh. Ngày 16/7/2021, Sở Du lịch đã chủ trì phối hợp với Sở Y tế, Trung tâm Kiểm

soát bệnh tật tỉnh, Công an tỉnh, Công an thành phố Huế, UBND thành phố Huế thành

lập đoàn Đánh giá tiến hành khảo sát thực tế cơ sở vật chất một số cơ sở lưu trú trên

địa bàn tỉnh theo hướng dẫn tại Quyết định số 1246/QĐ-BYT ngày 20/3/2020 của Bộ

Y tế.

Sau khi rà soát, đánh giá tình hình cơ sở vật chất và một số tiêu chí liên quan,

Đoàn thống nhất đề nghị UBND tỉnh và BCĐ Phòng, chống COVID-19 tỉnh đưa các

cơ sở lưu trú sau vào danh sách cơ sở cách ly dân sự có thu phí giai đoạn 1 năm 2021

trên địa bàn tỉnh:

1. Khách sạn nghỉ dưỡng Sun and Sea (02 Nguyễn Lữ, Phường Thuận An, Tp

Huế);

2. Khách sạn Mondial Huế (17 Nguyễn Huệ,  Phường Vĩnh Ninh, Tp Huế).

 (có phụ lục thông tin về giá các dịch vụ liên quan kèm theo)

Riêng cơ sở Trung tâm Điều dưỡng người có công ở Thị trấn Lăng Cô, Phú Lộc

thuộc Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, hiện nay Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh đang

giao UBND huyện và Huyện đội Phú Lộc quản lý, chuẩn bị sắp xếp cơ sở vật chất.

Khi nào hoàn tất mọi công tác chuẩn bị sẽ bổ sung vào danh sách giai đoạn 1.

 Khi nhu cầu về Huế cách ly tự trả phí tăng lên, Sở Du lịch sẽ tiếp tục đề nghị

đưa một số cơ sở lưu trú khác đã đăng ký tham gia dịch vụ cách ly dân sự thu phí trong

giai đoạn 2.

Về phương án đón:

Phương án 1: Qua đường hàng không (số lượng đăng ký từ 100 đến 200 khách).

Phương án 2: Qua các phương tiện vận chuyển khác: tàu hỏa, ô-tô cá nhân,

chuyến bay chở khách thông thường (Sẽ đón khách đến cách ly khi tiếp nhận đăng ký

tối thiểu từ 10 phòng trở lên cho từng đợt).

Một số kiến nghị, đề xuất:

- Đề nghị Sở Y tế tiến hành xét nghiệm cho người đến Huế cách ly tự trả phí tại

Ga/Sân bay/chốt trước khi đến nhận phòng khách sạn. Chi phí sẽ được tính vào phí

dịch vụ y tế; Phối hợp tổ chức tập huấn cho người lao động tại các cơ sở lưu trú.

- Đề nghị Sở Thông tin – Truyền thông kích hoạt lại mục Về Huế cách ly trả phí

trên Hue-S, bổ sung một số trường thông tin mới và phân quyền xét duyệt cho Sở Du

lịch.

Sở Du lịch kính báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo Phòng chống COVID-

19 tỉnh và xin ý kiến chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế (để p/h);

- Sở TT-TT (để p/h);

- CA tỉnh (PA01, CA TP Huế);

- UBND TP Huế;

- Ban GĐ Sở;

- Lưu: VT, QLLT

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Phúc